
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 29Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3675/2019 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 37466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 37466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no 13º BPM / CPR IV (Tucuruí).
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,18 de outubro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 487032
PORTARIA Nº 059/2019-CCC

Nomeação de Fiscal
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 29.206 FRANCISCO DE ASSIS GALHAR-
DO DO VALE
Acordo de Cooperação Técnica nº 014/2019 – PMPA x Prefeitura de São 
Miguel do Guamá/PA
OBJETO: “Implementação de ações e atividades de fi scalização, orientação 
e controle de trânsito de veículos e pedestres no sistema viário do Municí-
pio de São Miguel do Guamá”.
VIGÊNCIA: de 16 de outubro de 2019 até 17 de outubro de 2020.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 486665
PORTARIA N° 3656/2019 - DP 2

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea 
b, da Lei Estadual n° 5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA n° 3555/2019 – DP 2, que Agregou a 1º 
SGT PM RG 24712 ELIZANDRA BENEDITA CORDOVIL ALVES, publicado no 
Boletim Geral nº 189/2019 – 10 de outubro de 2019- – PMPA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de setembro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de outubro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 487030
PORTARIA N° 3644 / 2019 - DP 2

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea 
b, da Lei Estadual n° 5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o Inciso II e IX do artigo 1º da PORTARIA n° 3554/2019 
– DP 2, que Agregou as seguintes Policiais Militares: 3º SGT PM RG 24651 
CLAUDECIR NASCIMENTO SILVA e a 3º SGT PM RG 24706 ANA LÚCIA DE 
OLIVEIRA DAMASCENO, publicado no Boletim Geral Nº 189/2019 – 10 de 
outubro de 2019 – PMPA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de outubro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 487027

.

.

ERRATA
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 047/2019 - CPL/PMPA, publica-
da no DOE de nº 34014, de 18/10/2019. Protocolo: 486413

Onde se lê: “Contratação do Curso “Licitações Internacionais na prática: do 
Planejamento ao Contrato” para membro da CPL”.
Leia-se: “Contratação do “Curso de Licitação Completo” para policiais mili-
tares da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 486668

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048/2019 - CPL/PMPA, 
publicada no DOE de nº 34014, de 18/10/2019. Protocolo: 486424
Onde se lê: “Contratação de curso para capacitação de policiais militares, 
para atuar na operacionalização do SINCOV e a nova plataforma + Brasil, 
do efetivo do Departamento Geral Administrativa”
Leia-se: “Contratação de curso para capacitação de policiais militares, 
para atuar na operacionalização do SINCOV e a nova plataforma + Brasil, 
do efetivo do Departamento Geral de Administração”

Protocolo: 486679
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 754 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ANGELO PONTES SCOTTA
SUB.DIRETOR/UREAB/CPF: 617.544.632-15
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 430,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 755 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ANGELO PONTES SCOTTA
SUB.DIRETOR/UREAB/CPF: 617.544.632-15
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 700,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 756/ 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
DIRETOR/ODC/ CPF: 467.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 757/ 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JOMIRES REBELO PIRES
ASSISTENTE/DGA/ CPF: 330.662.302-44
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 758/ 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM LEOMAR COSTA DE AVIZ
CHEFE DA SEÇ/DGA/ CPF: 578.835.562-15
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 486631
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2218-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALENQUER - PA
DESTINO: SANTARÉM - PA
PERÍODO: 19 A 22/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR: MAJ PM ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR
CPF: 569.462.362-20;
VALOR: R$ 630,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


